
2021年度緩和ケアセミナー
謹啓
時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、2021年度緩和ケアセミナーを下記のとおり開催いたします。ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わ
せの上ご参加下さいますようご案内申し上げます。

謹白
記

日 時 ：2021年12月2日（木）18:30～19:30
＊

開催形式：オンライン開催（Webex）※詳細は裏面をご確認ください

テーマ ： 「患者目線の都・緩和ケアの問題とこれから」

－ プログラム －

司会：帝京大学医学部緩和医療学講座 教授 有賀 悦子 先生

特別講演 18:30～19:00(質疑応答含む）

『 緩和ケアのデリバリング
～全ての患者に緩和ケアを届ける～ 』

演者：一般社団法人ＣＳＲプロジェクト 代表理事
一般社団法人全国がん患者団体連合会 理事

桜井 なおみ 氏

討論 19:00～19:30＊

都内がん診療連携拠点病院をはじめ参加者の皆様と
Web上でのFace to faceのディスカッションを行います。

共催 帝京大学医学部附属病院 / 帝京大学医学附属病院緩和ケアセンター / 塩野義製薬株式会社

 ディスカッション中は参加者の皆様、特に拠点病院の先生方はビデオをオンにしてご参加ください。
 ディスカッションに関しまして拠点病院ご所属の先生方を優先させて頂く場合があります。ご発言は、多くの方にお願
いしたく2分/回以内を目安にお願いいたします。その他、チャット欄を使用頂くこともできます。

 本講演会はWEB配信形式の講演会となります。所属施設のルールに準じたご対応をお願い申し上げます。
 ＊ディスカッションの状況では、19:30以降の延長の可能性がありますが、退室は自由にできます。
 医薬関係者※以外の参加はご遠慮いただいております。
※主として医師、歯科医師、薬剤師、看護師、診療放射線技師、 臨床検査技師、臨床心理士等の医療専門家
（医学部・薬学部等の学生を含む）及び医療施設において医療に従事する職員


